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Ausbildungsvergütungen

VL, SSZ und Kompensation 
für die neue Entgeltordnung (EGO)

Übernahmeregelung für Auszubildende
Die im Februar 2016 außer Kraft getretene Regelung zur Übernahme nach der Ausbil-
dung ist bis zum 28. Februar 2018 verlängert. Damit besteht bei bedarfsgerechter Aus-
bildung zunächst ein Anspruch auf Übernahme für ein Jahr. Bei Bewährung während
dieser Zeit besteht ein Anspruch auf anschließende unbefristete Weiterbeschäftigung.
(Eine Bewährung ist erfüllt, wenn keine arbeitsrechtliche Verfehlung vorliegt).

Vermögenswirksame Leistungen (VL)
Alle Auszubildenden und alle Sparkassen-Beschäftigte erhalten monatlich 40 e als VL.

Alle Sparkassen-Beschäftigten haben Anspruch auf 30 Tage Urlaub pro Jahr. 
Der Jahresurlaub wird für Auszubildende ab 2016 um einen Tag auf 29 Tage erhöht.

Die neue EGO bringt einige Verbesserungen. Die Tarifvertragsparteien beziffern die da-
raus resultierende Steigerung der Gesamtpersonalkosten übereinstimmend mit 1,7 %.
Die Beschäftigten in den Sparkassen kompensieren davon zwischen 0,70 % und 0,75 %
durch Änderungen beim 13. Gehalt, also dem Festgehalt der SSZ (Auszahlung jeweils
im November).
Das 13. Gehalt wird für die Jahre 2016 bis 2018 auf dem Niveau von 2015 eingefroren,
nimmt also in dieser Zeit an keiner Lohnerhöhung teil. Außerdem wird ab 2017 das 
13. Gehalt um 4 % reduziert. Ab 2019 wirken sich die Gehaltssteigerungen wieder 
ganz normal auch auf das 13. Gehalt aus. 
Der Anteil der EOV und der LOV aus der SSZ bleibt mit 50 % bzw. mit 64 % unverändert
bestehen. Beide SSZ-Teile unterliegen weiterhin der tariflichen Lohnsteigerung von  
2,4 % in 2016 und weiteren 2,35 % in 2017.

Ausbildungsjahr bisher ab 1. März 2016 ab 1. Februar 2017
+ 35 Euro + 30 Euro

1. Ausbildungsjahr 903,20 e 938,20 E 968,20 E

2. Ausbildungsjahr 949,02 e 984,02 E 1.014,02 E

3. Ausbildungsjahr    1.012,59 e 1.047,59 E 1.077,59 E

* In Hessen gilt eine abweichende, landestarifliche Urlaubsregelung!

Ab 2016 erhalten alle Auszubildenden pro Ausbildungsjahr 50 Euro Zuschuss 
für Bücher und weitere Lernmittel.

Entgelttabellen 
Sparkassen

� Ab 1. März 2016 bis 31. Januar 2017
2,4 Prozent mehr.

� Ab 1. Februar 2017 bis 28. Februar 2018
2,35 Prozent mehr. 

Kurz
&Knapp:

Gemeinsam haben
wir erreicht:
� 4,75 Prozent mehr Gehalt.
� Betriebliche Altersvorsorge gesichert.
� Neue Entgeltordnung kommt.
� Ausbildung attraktiver gemacht.
Die neue Entgeltordnung wird zum 1. Januar2017 eingeführt und beendet die mehr als10jährige Übergangszeit. 
Viele Sparkassen-Beschäftigte profitieren vonden Verbesserungen.

Alle Auszubildende erhalten rückwirkend zum1. März 2016 35 Euro und zum 1. Februar 2017weitere 30 Euro mehr Ausbildungsvergütung.Der Jahresurlaub wird für Auszubildende umeinen Tag auf 29 Tage erhöht.

Für mehr Informationen: www.sparkassen.verdi.de

Nur wer mitmacht, wird gehört– jetzt Mitglied werden.



Online-Beitritt:  

www.mitgliedwerden.verdi.de

Die ver.di-Mitgliedschaft

Engagement zahlt sich aus.  
Mitgliedschaft zahlt sich aus.

Denn nur Mitglieder 
haben einen Anspruch 
auf die tarifvertrag-
lichen Leistungen.

Also, runter 
vom Trittbrett

und rein in ver.di.

� Tabellenerhö� hungen um 2,4 % ab 1. Mä� rz 2016 
und um 2,35 % ab 1. Februar 2017.

� Ü� bernahmeregelung für    Auszu-
bildende wird fortgefü� hrt.

� 50 Euro Lernmittelzuschuss
pro Ausbildungsjahr.

Die Entgelttabelle der Sparkassen-Beschäftigten
nach dem Tarifvertrag öD vom 1. März 2016 
bis 31. Januar 2017

Die Entgelttabelle der Sparkassen-Beschäftigten
nach dem Tarifvertrag öD vom 1. Februar 2017
bis 28. Februar 2018
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